dvou a více numericky odlišných akcidentů není, metafyzicky řečeno, sporným „stavem věci“.⁵⁵⁹

(ii) Cílem Suárezovy argumentace proti substanční teorii individuace akcidentů je ukázat, že tvrzení, které popírá možnost simultánní koexistence dvou numericky odlišných akcidentů v totožném subjektu, není založeno na faktorech metafyzických (souvisejících s individuálním principem), ale na faktorech mimo-metafyzických. Představuje pět různých mínění, přičemž první se týká nemožnosti koexistence akcidentů, které se liší specificky, v jednom subjektu. Toto mínění, jak sám Suárez říká, není založeno na individuaci akcidentů, a tudíž je pro naši otázku irelevantní.⁵⁶⁰ Z tohoto důvodu se podíváme pouze na poslední čtyři Suárezem kritizovaná mínění.

Podle prvního z nich platí, že *vůbec žádné* akcidenty se nemohou jako pouze numericky odlišné vyskytovat v jednom subjektu.⁵⁶¹ Podle tohoto mínění se nemožnost koexistence dvou numericky odlišných akcidentů týká nejen tzv. absolutních akcidentů - např. dvě pouze numericky různá tepla nemohou koexistovat v jednom kusu dřeva, protože tím, že se v něm nacházejí, strávají se *eo ipso* částečnými příčinami, které společně ustavují příčinu celkovou - ale i akcidentů relativních. Není možné, aby se v otci nacházelo více numericky odlišných vztahů *otcovství* k jeho synům nebo v synovi více relací *synovství* ve vztahu k otci a matce. Důvod tohoto tvrzení pochází z individuace. Můžeme hovořit pouze o dvojném rozlišení: Buď

⁵⁵⁹ „*Et summa [sc. ratio, D. H.] est, quia unaquaeque res per illud idem formaliter et intrinsece est una numero (quoad fundamentum unitatis seu negationis, quam dicit unum), per quod est ens actu in rerum natura, vel aptum ut sit hujusmodi; quia omne tale ens est singulare, ut supra ostensum est; sed omnis res per suam entitatem est intrinsece et formaliter hujusmodi ens actu; ergo per eandem est singulare quid et individuum; ergo et accidentia hoc habent. Et confirmatur, quia subjectum non potest esse principium individuans accidentia; ergo tantum esse potest hujusmodi principium intrinseca entitatis ipsorum accidentium ... Rursus nec subjectum potest dici principium individuans accidens, tanquam terminus habitudinis, seu aptitudo talis accidentis ad informandum tale subjectum; primo, quia respectu ejusdem subjecti numero possunt duo accidentia solo numero distincta habere aptitudinem ad informandum illud; ergo illae aptitudines non possunt distingui numero ex subjecto; ergo ex seipsis*“, DM 5,7,3, s. 189.

⁵⁶⁰ „*In qua est prima opinio, quae non solum de accidentibus ejusdem speciei, sed etiam diversarum specierum, si sub eodem genere proximo contineantur, negat posse simul esse in eodem subjecto*“, DM 5,8,2, s. 190. „*Haec enim opinio, quae hactenus tractata est, non fundatur in individuatione accidentium, et ita non referebat ad praesentem quaestionem*“, DM 5,8,4, s. 190.

⁵⁶¹ Suárez v souvislosti s tímto, jak říká, extrémním, míněním cituje Tomáše, který se v tomto názoru opírá o samotného Aristotela. V komentáři k 10. kapitole páté knihy Aristotelovy *Metafyziky* Tomáš říká: „*Quintus modus est, quando aliqua accidentia sunt in eodem subjecto, et tamen differunt ad invicem, eo quod impossibile est plura accidentia unius speciei in eodem subjecto esse*“, Akvinský, T., *In 5 Metaphysicam Aristotelis*, cap. 10, lectio 12, P. Fr. M.-R. Cathala, Taurini, Marietti, 1926, s. 297. Josef Gredt pak formuluje toto tvrzení: „*Ex eo, quod accidentia individuuntur a subiecto suo, deducitur duo accidentia solo numero distincta non posse esse in eodem subjecto seu in eadem subjecti parte*“, Gredt, I., *Elementa Philosophiae Aristotelico-Thomisticae*, Editio tertia recognita et aucta ab Euchario Zenzen O.S.B., Volumen I, Sumptibus Herder, Baricone, Friburgi, 1961, s. 326.

o odlišnosti formální, která je odlišností specifickou, nebo o odlišnosti numerické, která má svůj „kořen“ v subjektu.⁵⁶² Subjekt, nikoli termín, je tím, co individuuje danou relaci.⁵⁶³

Podle Suáreze je obtížné přijmout toto mínění v celé jeho obecnosti a bez jakékoli výjimky.⁵⁶⁴ Suárez nesouhlasí s výkladem, podle kterého tím, co individuuje danou relaci, je subjekt či příčina daného vztahu. Oproti individuaci subjektem klade individuaci termínem. Proto může tvrdit, že v tomtéž synovi koexistuje dvojí synovství, tj. vzhledem k matce a vzhledem k otci. V jednom otci může existovat více relací otcovství, má-li více synů či dcer.⁵⁶⁵

Sám Tomáš si podle Suáreze byl vědom určitého omezení takto příliš obecně formulované teze. Toto omezení je dáno protipříkladem, podle něhož se mohou vyskytovat v jedné mysli dva numericky odlišné intencionální obrazy (*species*). Z tohoto důvodu, zdá se, Tomáš původní tezi zeslabil: Jako numericky odlišné nemohou koexistovat v jednom subjektu (např. v rozumu nebo ve fantazii) pouze a jenom akcidenty v aktu úplném (*in actu completo*), nikoli však akcidenty v aktu neúplném (*in actu incompleto*).⁵⁶⁶ Suárez neuvádí, co Tomáš tímto roz-

⁵⁶² Tomáš v kristologickém článku *Utrum in Christo sint duae filiationes* v *Sumě teologické* říká toto: „*Unitas enim relationis vel ejus pluralitas non attenditur secundum terminos, sed secundum causam vel subjectum. Si enim secundum terminos attenderetur, oporteret quod quilibet homo in se duas filiationes haberet, unam qua referretur ad patrem, et aliam qua referretur ad matrem. Sed recte consideranti apparet, eadem relatione referri unumquemque ad suum patrem et matrem, propter unitatem causae; eadem enim nativitate homo nascitur ex patre et matre, unde eadem relatione ad utrumque refertur*“, Akvinský, T., *Sth.* III, 35, 5, *Summa theologica*, tomus quartum, Editio V. Taurinensis, Augustae Taurinorum, eq. Petri Marietti, 1893, s. 612-613.

⁵⁶³ „... *opinio etiam extrema est, nulla omnino accidentia ejusdem speciei posse simul esse in eodem subjecto ... generalem rationem reddit illius assertionis, quia impossibile est plura accidentia ejusdem speciei in eodem subjecto esse ... plures relationes solo numero diversas non admittit in eodem patre respectu plurium filiorum, neque in eodem filio respectu patris et matris ... Sed praecipua sumitur ex individuatione; nam distinctio in formis solum est, aut formalis, quae est specifica, aut materialis ex subjecto, quae est numerica ... ergo ubi neutra istarum intercedit, non potest esse distinctio; ergo, ubi est unitas specifica accidentis in eodem subjecto, non potest esse pluralitas numerica. Confirmatur, quia alias, qua ratione possent duo accidentia solo numero diversa in eodem subjecto simul inesse, possent etiam in infinitum multiplicari, quia non est major ratio de una multitudine quam de alia; unde infertur esse in eodem subjecto infinitas relationes, et alia similia incommoda*“, DM 5,8,5, s. 191.

⁵⁶⁴ „*Sed difficile etiam est sententiam hanc in tota hac generalitate absque ulla exceptione sustinere, propter varia exempla in quibus plane videtur deficere, quae statim afferemus*“, DM 5,8,6, s. 191.

⁵⁶⁵ To, že kategoriální relace mohou být numericky zmnoženy v tomtéž subjektu, viz DM 5,8,14, s. 193: „... *si relativa sumantur in rigore pro relativis secundum esse, et praedicamentalibus, verum quidem est posse haec aliquando multiplicari numero in eodem subjecto, ut agentes de relationibus dicemus; sed non est hoc in universum verum; relatio enim creaturae non potest in eodem subjecto multiplicari*“; dále viz DM 5,8,17, s. 195: „... *relationes ad patrem et matrem esse plures, et solo numero diversas, tamen relatio ad patrem non potest in eodem filio multiplicari*.“

⁵⁶⁶ „*Tertia ergo opinio est Thomistarum, distinguunt de accidentibus in actu completo vel incompleto; nam priori modo negant posse simul esse in uno subjecto accidentia solo numero differentia, propter rationes factas et auctoritatem Aristotelis et D. Thomae, quos sic exponunt. Posteriori autem modo id admittunt ... Qui [Kajetán, Capreolus a Javellus, D. H.] videntur hoc sumpsisse ex D. Thom., q. 8 de Verit., art. 14, et praecipue videntur ducti argumento specierum intentionalium; quia negare non possunt quin plures solo numero differentes*

lišením přesně myslí. V *Disputovaných otázkách o pravdě* Tomáš uvádí tento příklad: Akcidenty v neúplném aktu jsou akcidenty, které se nacházejí jakoby mezi potenci a úplným, tj. druhým, aktem. Tomáš uvádí příklad s akcidentem barvy. Akcident bělosti se nachází v daném subjektu v neúplném aktu tehdy, pokud je v tzv. stávání se (*in fieri*), tj. např. jako když někdo tento akcident „nanáší“ na nějaký černý povrch, který tímto natíráním ztrácí svou černou barvu. Právě v okamžiku „nanášení“ bílé a „ustupování“ černé se černá a bílá nacházejí v neúplném aktu a mohou se současně nacházet v jednom subjektu. Analogicky pak je tomu s inteligibilními obrazy. Všechny inteligibilní formy se vztahují k téže poznávací potenci. Právě v této potenci se proto mohou nacházet současně. A nejen v této potenci. Mohou se současně vyskytovat i v neúplném aktu, kterým je např. intencionální obraz, který se nachází v tzv. habituální dispozici.⁵⁶⁷ Habituálně lze mít inteligibilní obraz Petra i Pavla.